
Ферментњо 

 

Дар растанињо бефосила реакцияњои кимиёвии мухталиф мегузаранд. 

Њангоми омўзиши љараёнњои фотосинтез, нафаскишї азхудкунии моддањои 

ѓизої, синтез ва таљзияи сафедањо, равѓанњо, карбогидратњо, витаминњо ва 

дигар пайвастагињо мо бо реаксияњои мураккабтарин вомехурем. Аксарияти 

онњоро бо мушкилотњо ва зањматњои зиёд берун аз организм дар санљишгоњо 

њосил кардан мумкин аст. 

Њол он, ки дар њуљайраи растанињо ин реаксияњо бо суръати  тез, ба 

осонї дар шароити мўътадил мегузаранд. 

Барои ба вуљуд овардани аксарияти просессњои биохимиявї берун аз 

организм таъсири њарорати баланд, кислотањо ва ишќорњо лозиманд. Дар 

организми зинда протсесњои биокимиёвиро ферментњо (энзимњо), роли 

катализаторњои биологиро иљро мекунанд. Онњо реаксияњои химиявиро 

њазорњо, њатто миллиёнњо маротиба метезонанд. Дар як њуљайраи растанињо 

ба миќдори 5*10
8
-10

9
 малекулаи ферментњо мављуданд. Омўзиши ферментњо 

ањамияти муњими амалї дорад. Аксарияти соњањои саноат – паринпазї, 

истењсоли чой, тамоку, аминокислотањо, кислотањои органикї, витаминњо, 

антибиотикњо ва дигар моддањои фаъоли биологї ба протсесњои 

ферментативї  вобастаанд.  

 Инчунин омўзиши ферментњо ањамияти муњими назариявї њам доранд. 

Азбаски ферментњо дар молекулањои полимерњои биологї ба алоќаи муайяни 

химиявї таъсир мерасонанд ва моддањоро таљзия мекунанд, онњоро барои 

муайян кардани сохтори сафедањо, кислотањои нуклеинї, липидњо ва ѓайрањо 

истифода мебаранд. Њамин тариќ ба воситаи ферментњо рамзи структураи 

полимерњои мураккаби биологиро кушода меомўзанд. 

Ферментњо сафедањои махсуси дорои маркази фаъол буда ба таркиби 

њамаи њуљайраю бофтањои организми мављудоти зинда дохил мешаваду 

функсияи катализаторњои биологиро иљро мекунанд. 



 Истилоњи фермент лотинї буда, маънояш fermentatio – њодисаи 

туршшавї мебошад, ки дар натиљаи он газњо њосил мешаванд. Моддае, ки ин 

љараёнро ба вуљуд меорад, фермент ном дорад.  

 Дар адабиёти илмии мамолики хориљ асосан истилоњи «энзимро» 

истифода мебаранд. Энзим калимаи юнонї буда, маънояш  en - zyme - дар 

хамиртуруш, туршшави (закваска) асту мафњуми ферментро шарњ медињад. 

Маънои њардуяш якхела аст. Гарчанд ферментњоро аз ќадимулаём дар амал 

истифода бурда бошанд њам, таълимоти нахустин доир ба ферментњоро 

профессори Донишгоњи Петербург дар соли 1814 олими рус Кирхгоф 

пешнињод кард. Ў бо таљрибањое, ки бо шираи (экстракт)-и майсањои нахуд 

гузаронд, нишон дод, ки вай ќобилияти табдил додани полисахариди крахмал 

ба дусахарид-малтоза дорад. 

  (С6Н12О5)n+Н2О=С12Н22О11   

 Бо ин таљрибањо олим исбот кард, ки табдилёбии крахмал ба ќанд  на 

фаќат дар шароити in vivo (организм) мегузарад, балки берун аз организм 

њам (in vitro) ба вуљуд омада метавонад. 

 Пас аз ним аср дар соли 1871 табиби рус Манассина нишон дод, ки 

хамиртурушњо баъди вайроншавї њам ќобилияти туршкунии ќандњоро гум 

намекунанд. Ў бо воситаи хокаи кварс хамиртурушњоро вайрон карда шираи 

њуљайраашро бо ќанд омехта намуду мушохида кард, ки крахмал ба ќанд 

табдил ёфт. 

 Аммо ин таљрибаи муњим дар замони Россияи подшоњї ба инобат 

гирифта нашуд. 

 Пас аз ним аср олими немис Бухнер дар соли 1897 бо  фишори баланд аз 

хамиртуруш шираашро људо карда пурра исбот намуд, ки њаќиќатан на фаќат 

хамиртурушњои  зинда балки шираи њуљайраи онњо њам ќобилияти аз ќанд 

њосилкунии спирт ва гази карбон дорад. 

С6Н12О6 →2С2Н5ОН+2СО2 



Баъдтар Лебедев ферменти зимазаро аз хамиртурушњои мурда људо 

карда нишон дод, ки фермент кобилияти фаъолнокии каталитикї, яъне 

тезонидани реаксияи кимиёвї дошт. 

 Дар замони њозира пурра исбот шудааст, ки асосан тамоми протсесњои 

њаётиро ба монандї: расиш, инкишоф, афзоиш ва ѓайраро реаксияњои 

ферментативї ташкил медињанд. 

 Борек гуфта буд: « Мо барои он зиндаем, ки ферментњо дорем. Чї коре,  

накунем, роњ мегардем, фикр мекунем ё китоб мехонем, њамаи њамин 

протсеси ферментативї мебошад». 

 Илме, ки ферментњоро меомўзад – ферментология ё ки энзимология 

ном дорад. Њоло зиёда 3000 ферментњо омўхта шудаанд. Сањми арзандаро 

дар омўзиши ферментњо, Браунштейн, Орехович, Энгельгард, Покровский 

гузоштаанд.  

 Дар замони њозира пурра исбот шудааст, ки ферментњо низ 

сафедањоянд – сафедањои махсусанд. Оиди он, ки ферментњо – сафедањоянд, 

далелњои зиёд шањодат медиханд. 

 - ферментњо ба монанди сафедањо њангоми гарм карданашон хусусияти 

биологияшонро гум мекунанд. Яъне онњо ба денатуратсия дучор мешаванд. 

 - инчунин бо таъсири омилњои зиёди физикавї ва химиявї (таъсири 

нурињои рентгенї, ультрабунафш, ультрасадо, кислотањои минералї, 

алкалоидњо, намакњои металлњои  вазнин ва ѓайра) ба денатуратсия дучор 

мешаванд. 

 - яке аз далелњои муњиме, ки сафеда будани ферментњоро исбот 

мекунад он аст, ки дар натиљаи гидролиз аз ферментњо аминокислотањо 

њосил мешаванд. 

 - ферментњо ба монанди сафедањо ќобилиятї амфотерї доранд, зеро ки 

онњо дорои зарядњои мусбат ва манфианд. 

 - ферментњо дорои массаи баланди малекулярианд. 



 - дар охир исботи пурраи сафеда будани ферментњо бо роњи сунъи дар 

шароити лаборатории аз аминокислотањо њосил шудани ферменти 

рибонуклеаза дар ШМА буд. 

 Ферментњо њам мисли сафедањо, њам содда, њам мураккаб шуда 

метавонанд. 

 Ферментњои содда дар натиљаи гидролиз фаќат аминокислотањоро 

њосил мекунанд. Мисоли онњо пепсин, трипсин, папаин, уреаза, лизоцим, 

рибонуклеаза, фосфотаза шуда метавонанд. 

 Ферментњои мураккаб холофермент ном дошта ба ѓайр аз 

аминокислотањо, гурўњњои ѓайрисафедавї доранд. 

          Ќисмњои сафедавии ферментњо апофермент ва ѓайрисафедавї 

кофермент ном доранд. 

 Апофермент бо кофермент ба воситаи алоќаи ковалентии суст 

пайваст буда бо осонї аз вай људо мешавад. 

 Функсияи кофермент гузаронидани ягон гурўњ, электронњо, протонњо 

аз як модда ба моддаи дигар мебошад. Дар апофермент маркази фаъол 

љойгир аст, ки ба тариќи схема сурати зайл мегирад.  

Маркази фаъол аз 3-ќисм иборат аст: (каталитикї, аллострикї ва субстратї). 

Ќисми субстратї барои пайваст кардани модда бо фермент хизмат мекунад. 

Масалан крахмал+фермент. Дар ин љо крахмал функсияи субстратро иљро 

мекунад. Дар ќисми каталитикї крахмал таљзия мешавад. Ба ќисми 

аллострики активаторњо ва ингибиторњо пайваст мешаванд. 

 Маркази фаъоли баъзе ферментњо дар њолати ѓайрифаъол мебошанд. 

Вай ба воситаи активаторњо фаъол мешавад. Роли активаторњоро дар њуљайра 

ва бофтањои организми зинда моддањои гуногун иљро мекунанд. Масалан 

НСl активатори ферменти пепсин мебошад. Ѓайри фаъоли ферменти пепсин-

пепсиноген мебошад. Пепсиноген + НСl = пепсин 

 NaСl активатори ферменти амилаза мебошад. Инчунин ба фаъолнокии 

ферментњо ингибиторњо таъсир мерасонанд. 



 Ингибиторњо – моддањое, ки фаъолнокии ферментњоро боз медоранд. 

Ду хел боздории фаъолнокии ферментњо маълуманд.  

 - Баргарданда 

 - Барнагарданда 

Баргарданда дар навбати худ ба раќобатї ва бераќобатї људо мешаванд. 

            


